
Seznam pacientských organizací
aneb k čemu slouží a jak na něm být

22. března 2022 od 17:30

(online forma, MS Teams)



Program

• zákonné zakotvení

• Proč být zapsán na Seznamu pacientských 

organizací?

• účastník řízení (§ 39da)

• člen poradního orgánu (§ 39da)

• zápis na Seznam pacientských organizací

• databáze organizací, Pacientský hub



Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel

b) postup zapsání

c) vyřazení

d) zveřejnění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Účel – Proč být zapsán na Seznamu? 

= možnost zastupovat v řízeních a procesech 

pacientskou veřejnost, pokud:

a) tak stanoví zákon

➢ § 39da zák. o veřejném zdravotním pojištění 

(odkaz) – od 1. 1. 2022

b) je orgán veřejné moci, který vede řízení, přizve

Pacientská veřejnost = osoby, které mohou být v rámci 

daného řízení/procesu dotčeny ve svých právech nebo 

povinnostech souvisejících s jejich zdravotním stavem 

nebo poskytováním zdravotních služeb

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-48?text=%C2%A7%2039da#f7287073


Řízení o úhradě léčiv na vzácná onemocnění
(§ 39da zákona o veřejném zdravotním pojištění)

držitel rozhodnutí o 

registraci léčiva (MAH)
zdravotní pojišťovna

žádost o zahájení řízení

účastníci řízení:

• zdravotní pojišťovny

• držitel rozhodnutí o registraci

• odborná společnost – vzácná onemocnění

• pacientská organizace – vzácná onemocnění 

(zapsaná na Seznamu)

SÚKL

důkazy, návrhy…. 

(30 dnů)

hodnotící zpráva

- do 110 dnů od zahájení řízení

obsah

• shrnutí

• návrh: max. cena, výše úhrady, podmínky úhrady

právo se vyjádřit (do 15 dnů)

hodnotící zpráva s vyjádřením účastníků

nebo



Řízení o úhradě léčiv na vzácná onemocnění
(§ 39da zákona o veřejném zdravotním pojištění)

posuzuje veřejný zájem na úhradě

členové:

• zástupce státu 2x

• zdravotní pojišťovna 2x

• odborná společnost 2x

• pacientská organizace 2x (zapsaná na Seznamu)

poradní orgán zřízený ministerstvem zdravotnictví

odůvodněný podklad pro ministra

hodnotící zpráva s vyjádřením účastníků

• souhlas s hodnotící zprávou

• nesouhlas s hodnotící zprávou

• změnit + jak

ministr zdravotnictví

závazné stanovisko pro SÚKL rozhodnutí SÚKL



Řízení o úhradě léčiv na vzácná onemocnění
(§ 39da zákona o veřejném zdravotním pojištění)

2 možnosti zastupování pacientů:

1) účastník řízení

• pouze pacientská organizace zapsaná na 

Seznamu sdružující pacienty se vzácným 

onemocnění (= VO), jejichž léčba může být 

ovlivněna posuzovaným léčivem

• vstup: dopad onemocnění, zkušenosti se 

současnými terapiemi, očekávání spojená s 

posuzovaným léčivem…

2) člen poradního orgánu

• pacientská organizace zapsaná na Seznamu

• posuzují veřejný zájem na úhradě léčiva na VO



Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel ✓

b) postup zapsání

c) vyřazení

d) zveřejnění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Definice pacientské organizace – spolek

§113f odst. 1 zákona o zdravotních službách:

Pacientskou organizací se rozumí zapsaný spolek, jehož 

hlavní činnost spočívá v pomoci pacientům a ochraně 

jejich práv a zájmů a jehož členy jsou zpravidla:

• osoby s určitým onemocněním nebo zdravotním 

postižením,

• jejich osoby blízké nebo

• jejich zástupci podle občanského zákoníku,

přičemž tyto osoby mají rozhodující vliv na jeho řízení.

Pacientskou organizací se rozumí též spolek, jehož 

členy jsou spolky, které splňují podmínky podle věty 

první a které volí členy jeho statutárního orgánu.



Definice pacientské organizace – ústav, o.p.s

§113f odst. 7 zákona o zdravotních službách:

Pacientskou organizací může být rovněž ústav či obecně 

prospěšná společnost, jejichž hlavní činnost spočívá v 

pomoci pacientům a ochraně jejich práv a zájmů, a kde:

• pacienti,

• osoby jim blízké nebo

• jejich zástupci podle občanského zákoníku

mají prokazatelně rozhodující vliv na řízení.



Pacientské organizace – další podmínky pro zápis

• členové statutárního a nejvyššího orgánu, není-li tento 

orgán členskou schůzí, jsou voleni členy spolku, 

kterými jsou zpravidla

• osoby s určitým onemocněním nebo zdravotním 

postižením,

• jejich osoby blízké nebo

• jejich zástupci podle občanského zákoníku,

• anebo spolky, (= pacientské organizace)

(pro o.p.s. a ústavy se použije obdobně)



Pacientské organizace – podmínky pro zápis

• zveřejňuje na svých internetových stránkách

• svou účetní závěrku a

• zdroje financování

• provozuje činnost v oblasti pomoci pacientské 

veřejnosti a ochrany jejich práv a zájmů po dobu 

nejméně 12 měsíců bezprostředně předcházejících 

datu podání žádosti.



Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace ✓

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel ✓

b) postup zapsání

c) vyřazení

d) zveřejnění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Postup zápisu do Seznamu pacientských organizací

1) před podáním žádosti:

a) Chci zastupovat pacienty podle § 39da?

b) Splňuji definici pacientské organizace v § 113f?

• pokud ne, je možné podat žádost později, až 

budete splňovat

pokud 2x ano

2) podání žádosti

3) případná součinnost při doplnění žádosti

4) vydání osvědčení / rozhodnutí o zamítnutí žádosti



Podání žádosti

Dokumenty:

1) žádost

2) čestné prohlášení

3) stanovy (zakladatelské právní jednání)

4) výroční zpráva 

5) účetní závěrka

• není třeba posílat, pokud jsou založené v rejstříku nebo 

na internetových stránkách organizace



1) žádost

vzor žádosti

(odkaz)

• název

• IČO

• sídlo

• příp. jiná adresa pro 

doručování 

• podpis osoby oprávněné jednat 

za organizaci

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fpacientskeorganizace.mzcr.cz%2Fres%2Ffile%2Fdokumenty%2Fformular_zadost.docx&wdOrigin=BROWSELINK


2) čestné prohlášení

vzor čestného prohlášení

(odkaz)

• počet členů spolku a v jakém 

poměru se jedná o pacienty, 

osoby blízké nebo jiné osoby

• přiměřeně pro o.p.s./ústav

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fpacientskeorganizace.mzcr.cz%2Fres%2Ffile%2Fdokumenty%2Fformular_zadost.docx&wdOrigin=BROWSELINK


3) stanovy

= stanovy, zakládací listina/smlouva

• měly by být uloženy v rejstříku, tedy není nutné nám je 

posílat



4) výroční zpráva

• o činnosti organizace 

• pokud je v rejstříku / na internetových stránkách, není 

nutné ji posílat



5) účetní závěrka

• § 18 zákona o účetnictví

Obligatorní části:

1) rozvaha (bilance)

2) výkaz zisku a ztráty

3) příloha

+ podpisový záznam statutárního orgánu



Podání žádosti – doručení na MZ

• datovou schránkou – ID: pv8aaxd

• předmět: „žádost – seznam pacientských 

organizací“

• dokumenty není třeba podepisovat

• e-mail – mzcr@mzcr.cz

• předmět: „žádost – seznam pacientských 

organizací“

• kvalifikovaný certifikát nebo autorizovaná 

konverze dokumentu (pouhý scan nestačí)

• pošta / osobně

• Oddělení podpory práv pacientů

• Ministerstvo zdravotnictví ČR

• Palackého náměstí 4

• 128 01 Praha 2



Schéma – řízení o žádosti

Je žádost včetně příloh bez vad?

ANO NE

ANO NE

do 7 dní

ANO NE

žádost 

doplněna

podání žádosti včetně příloh

Splňuje organizace zákonná kritéria?
(§ 113f odst. 3 zák. o zdravotních službách)

zápis do Seznamu 

pacientských organizací

vydání osvědčení

o zápisu

Doplněno na základě e-mail / tel. 

komunikace?

Výzva k odstranění vad žádosti + 

usnesení o přerušení řízení

žádost 

nedoplněna

rozhodnutí o zamítnutí

žádosti
usnesení o zastavení řízení



Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace ✓

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel ✓

b) postup zapsání ✓

c) vyřazení

d) zveřejnění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Vyřazení organizace ze Seznamu

organizaci, která přestane splňovat podmínky pro 

zapsání, ministerstvo zdravotnictví ze seznamu 

vyřadí



Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace ✓

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel ✓

b) postup zapsání ✓

c) vyřazení ✓

d) zveřejnění

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Seznam pacientských organizací – zveřejnění

Zveřejněno na stránce: 

pacientskeorganizace.mzcr.cz:

• https://pacientskeorganizace.mzcr.c

z/index.php?pg=pacientske-

organizace--seznam-pacientskych-

organizaci

https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/index.php?pg=pacientske-organizace--seznam-pacientskych-organizaci


Seznam pacientských organizací

• zřízen od 1. 1. 2022, kdy nabyla účinnosti novela 

zákona o zdravotních službách

§ 113f zákona o zdravotních službách (odkaz)

1) definice pacientské organizace ✓

• poprvé v zákoně

2) Seznam pacientských organizací (= Seznam)

a) účel ✓

b) postup zapsání ✓

c) vyřazení ✓

d) zveřejnění ✓

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372#cast13


Další

Pacientský hub

- přístup do zóny pro členy

- záznamy z akcí

- e-learningy (vedení organizace, advokační práce)



Další

Pacientský hub

- databáze



Další

Databáze organizací



DOTAZY?

Oddělení podpory práv pacientů

e-mail: propacienty@mzcr.cz



Děkujeme za Vaši účast a pozornost!

Oddělení podpory práv pacientů

e-mail: propacienty@mzcr.cz


